
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 940 del 18/12/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Servizi di Ingegneria ed Architettura relativi alla Progettazione Esecutiva del blocco F3 – ex art. 20 II
fase, L.67/88 – Liquidazione compenso commissione giudicatrice

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 18/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Servizi di Ingegneria ed Architettura relativi alla Progettazione Esecutiva del blocco F3 – ex art.
20 II fase, L.67/88 – Liquidazione compenso commissione giudicatrice

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che

- con  Deliberazione  n.1058  del  01.12.2009  è  stato  aggiudicato  l’appalto  integrato  per  la
“Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta,
II fase del programma di investimento ex art. 20 L. 67/88” alla costituenda ATI Zeppieri Costruzioni
srl – Iteon;

- In data 04.01.2010 è stato stipulato il contratto d’appalto tra l’AORN e la costituenda ATI;
- In data 19.03.2010 è stato validato il progetto esecutivo di adeguamento architettonico presentato

dall’ATI Zeppieri-Iteon,  in data 31.03.2010 sono iniziate le lavorazioni con la consegna parziale
delle aree ed il 27.05.2014 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori di I fase;

- In data 02.01.2017 appena iniziati i lavori della seconda fase, relativi al Blocco “F3”, gli stessi sono
stati sospesi per le sopraggiunte modifiche normative introdotte dalle nuove normative strutturali
emanate e dal nuovo Piano Ospedaliero adottato con D.C.A. n.33 del 17.05.2016;

- con Deliberazione n.236/2018 l’AORN ha provveduto alla nomina di una commissione di esperti per
la valutazione complessiva dell’appalto in oggetto, al fine di fornire una visione chiara e completa
dell’intera vicenda ed elaborare una proposta su come proseguire nell’interesse dell’AORN;

- con Deliberazione n. 965/2018 si è preso atto dei lavori della Commissione di Esperti di cui al punto
precedente e per l’effetto l’AORN ha disposto la rescissione contrattuale a causa degli elevati costi
da sostenere per ottemperare alla sopraggiunta normativa di  adeguamento strutturale NTC 2018,
nonché per le modifiche normative introdotte dal Piano Ospedaliero adottato con D.C.A. n.33/2016.

- Per effetto della predetta rescissione e consequenziale sospensione definitiva dei lavori, il blocco F3
ad oggi risulta in parte dismesso ed inutilizzato;

- L’AORN  con  Deliberazione  n.1020  del  20.12.2022,  ha  approvato  il  PFTE  che  prevede  la
realizzazione di n.4 corpi di fabbrica, previa demolizione degli edifici F4, F5, H e I finanziato con
fondi del PNC al PNRR e che in data 30.03.2023 So.Re.Sa. spa ha indetto la relativa procedura
aperta per l’affidamento dell’appalto integrato su PTFE della progettazione definitiva, esecutiva ed
esecuzione lavori, con termine scaduto in data 30.05.2023;

- Per  poter  rispettare  le  strette  tempistiche  dettate  dal  PNRR/PNC,  è  necessario  procedere  alla
riallocazione dei reparti attualmente presenti negli edifici da demolire;

- I reparti di cui al punto precedente possono essere riallocati all’interno del blocco F3, attualmente in
disuso  per  effetto  della  predetta  sospensione,  previo  adeguamento  strutturale,  architettonico  ed
impiantistico;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- L’AORN per  le  esigenze  di  cui  sopra,  con  nota  prot.  1979U del  19.01.2023 e  successiva  nota
integrativa prot. 7543U del 08.03.2023 ha richiesto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute
ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale di poter utilizzare i fondi residuali, art. 20 II
fase L.67/88, per l’adeguamento strutturale e completamento architettonico/impiantistico del blocco
F3;

- In  data  26.01.2023  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  SIAPS  di  So.Re.Sa.  spa  un  avviso  di
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione di cui sopra, con
scadenza 10.02.2023 ore 12:00;

- In data 02.05.2023, si è tenuta la prima seduta pubblica per la verifica amministrativa delle n.15
istanze  di  partecipazione  telematiche  presentate,  e  successiva  ammissione  alla  fase  di  sorteggio
automatico mediante la predetta piattaforma SIAPS di  So.Re.Sa.  dei  n.5 operatori  economici  da
invitare;

- In data 18.05.2023,  a seguito di  sorteggio automatico,  sono state inviate le lettere di  invito alla
procedura negoziata ai n.5 operatori economici sorteggiati, con scadenza fissata al 08.06.2023 ore
12:00;

- Con Deliberazione n.616 del 30.06.2023, ai sensi dell’art. 77 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., è stata
nominata la commissione giudicatrice per la suddetta procedura, composta da:

 l’Ing.  Raffaele  Matrisciano  –  Dirigente  della  S.C.  Progettazione  e  Manutenzione  Edile,
Impianti e Tecnologia dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS – Fondazione Pascale - quale
Presidente di gara, 

 l’Arch.  Federico  Trinchillo  –  Collaboratore  tecnico  professionale  afferente  alla  U.O.C.
GATIB – AORN Antonio Cardarelli - quale componente della commissione di gara;

 l’Ing.  Stanislao  Di  Bello,  collaboratore  tecnico  professionale  afferente  alla  U.O.C.
Ingegneria Ospedaliera - AORN Caserta - quale componente della commissione di gara; 

- con  il  provvedimento  di  nomina  di  cui  sopra,  è  stato  stabilito  l’importo  del  compenso  da
corrispondere ai  componenti  esterni  della commissione giudicatrice,  complessivamente  pari  ad €
5.842,50  lordo (di  cui  €  2.992,50  al  Presidente  di  gara  e  €  2.850,00 al  componente),  calcolato
secondo il regolamento sui  compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici di cui
alla Deliberazione n.866/2021;

- che,  ai  fini  della  valutazione  dei  compensi,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  attribuito
all’intervento un grado di complessità “medio”, con un valore del coefficiente di calcolo pari a 0,7;

Rilevato che

- la sopra indicata commissione ha ultimato i lavori, come risulta dai verbali nn.1 – 2 – 3 – 4 e 5,
rispettivamente del 10.07.2023, 14.07.2023, 07.08.2023, 07.08.2023 e 10.08.2023 consegnati al RUP
con PEC del 11.08.2023;

- gli enti di appartenenza dei componenti esterni della commissione giudicatrice hanno provveduto a
trasmette le relative fatture elettroniche, e nel dettaglio:

 Istituto  Nazionale  Tumori  IRCCS  Fondazione  Pascale  –  ente  di  appartenenza  dell’Ing.
Matrisciano  (Presidente  di  Commissione)  –  fattura  n.1300000321  del  30.11.2023  -  €
2.992,50;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale A. Cardarelli – ente di appartenenza dell’Arch.
Trinchillo  (componente  di  Commissione)  –  fattura  n.1300002307  del  07.11.2023  -  €
2852,00.

- Il conto sul quale imputare la spesa in oggetto è il n. 2010101100 destinato a finanziamento per 
investimenti ex art. 20 L. 67/88, del corrente anno di esercizio, così come indicato nella 
deliberazione n.616/2023;

- Il CIG per liquidare i compensi della commissione di gara è Z393D28599;

Visto

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

- il regolamento relativo ai compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici, di cui
all’art.77 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii , approvato con delibera n. 866 del 01/12/2021; 

- il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità vigente;

Accertato che

La presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla normativa
legislativa vigente in materia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa

1. PRENDERE  ATTO che  la  commissione  di  gara  ha  correttamente  svolto  e  concluso  l’incarico
assegnato;

2. LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.842,50 lorda, come da dettaglio fatture:
 n.1300000321  del  30.11.2023,  trasmessa  dall’Istituto  Nazionale  Tumori  IRCCS  Fondazione

Pascale – ente di appartenenza dell’Ing. Matrisciano (Presidente di Commissione), di importo
lordo pari ad €2.992,50;

 n.1300002307  del  07.11.2023,  trasmessa  dall’Azienda  Ospedaliera  di  Rilievo  Nazionale  A.
Cardarelli  –  ente  di  appartenenza  dell’Arch.  Trinchillo  (componente  di  Commissione),  di
importo lordo pari ad €2.850,00;

3. IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  5.842,50  sul  contro  economico  n.2010101100  destinato  a
finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88, del corrente anno di esercizio, così come indicato
nella deliberazione n.616/2023;

4. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Economico-Finanziaria;

5. AUTORIZZARE  la  U.O.C.  Gestione  Economico e  Finanziaria  all’emissione  del  relativo  ordine  di
pagamento;

6. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;
Il DIRETTORE DELLA U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-18T09:37:27+0100
	EDUARDO CHIANESE




